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روزنه

روایت نوری مالکی از کمک حاج 
قاسم برای دریافت سلاح از ایران

نــوری المالکی کــه در ســال های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۵  �
نخســت وزیر عراق بود، ارتباط مستمری با ایران و حاج 
 قاسم سلیمانی داشت. او درباره ورود داعش به عراق 
و نقش حاج قاسم در شکل دهی حشدالشعبی و کمک 
به نجات عراق از دســت داعش بــا «ویژه نامه مکتب 
حاج قاسم» گفت وگویی انجام داده است. بخش هایی 

از این مصاحبه را که در ایسنا بازنشر شده، می خوانید: 
* وقتــی تحصن هــا را پایان دادیــم و داعش به پا 
خاســت و درگیری رخ داد، نشســتی با شورای وزیران 
داشــتیم و فهمیدم که ارتش و پلیس با تأســف شدید 
در مناطق غربی با پس زمینه  های سیاسی و طایفه ای و 
اطلاعاتی که دارد، توان مقاومت ندارد و ارتش شکست 
می خورد و عقب  نشینی می کند و همان طور در موصل 
رخ داد. در موصل جنگی رخ نداد؛ بلکه عقب  نشــینی 
ارتش، پلیس، افســران و فرماندهان آنها با دستورات 
سیاســی طرف ها و تشــکیلاتی رخ داد که منتسب به 
آنها بودند... . از تجربه هایی که ملت داشــتند، استفاده 
کردم؛ تجربه هایی که ما هم داشتیم. وقتی کشور در این 
مرحله قرار بگیــرد، دولتمردان به ملت روی می آورند 
و همت ملــت را تحریک می کنند. ایــران از کمیته ها 
کمک گرفت، کمیته های مردمی یا همان بسیج، روسیه 
در انقلاب روســیه از کمیته های مردمی  کمک گرفت، 
الجزایر هم همین طور. هیچ راهی پیش روی من نبود؛ 
جز اینکه با حضور وزرایی که در کنارم ایستاده بودند، از 
ملت عراق بخواهم که ضرورت دارد ســلاح به دست 
گرفته و از کشــور دفاع کنند. در اینجا بود که گروه های 
مقاومت حرکت خود را آغاز کردند... . فتوای مرجعیت 
به این کار مردمی  پوشــش ملــی و روح معنوی داد و 
باعث شد مردم به شکل گســترده ای به جبهه  ها و به 
شکل فوج فوج که بعدا آنها را حشدالشعبی (نیروهای 

مردمی) نامیدیم، ملحق شوند. 
*قبــل از آنکه ســازمان حشدالشــعبی به وجود 
بیاید، در این مکان (خانه آقای المالکی) می  نشســتیم 
و نقشه ها وجود داشــت و حاج قاسم- خدا رحمتش 
کنــد- و ابومهــدی حضــور داشــتند و نقشــه ها را و 
چگونگی تحرک و مقاومت را بررسی می کردیم. چه در 
جبهه سامرا، چه در بغداد، چه در جرف الصخر یا حتی 
برای حمایت از کربلا. تقریبا هر روز اینجا می نشستیم و 
تصمیم می گرفتیم و برنامه می ریختیم و به بخش های 
نظامــی  و گروه های مقاومت کــه به جبهه  های جنگ 

ملحق شدند، دستورات لازم را می دادیم. 
... قبل از آنکه همه اتفاقــات بیفتد، برایم مثل روز 
روشــن بود که این اتفاقات می افتد. در ســال ۲۰۱۲ به 
آنها گفتم که بادهای سیاه از سوریه پس از حوادث در 
سوریه به سمت ما می آیند و استان هایی سقوط می کنند 
و ارتش عراق منحل می شــود و... . در ســازماندهی و 
طراحی {الحشدالشعبی} واقعا زحمت های ابومهدی 

و حاج قاسم ستودنی است. 
*آن زمان که الحشدالشــعبی شــکل گرفت و آن 
زمان کــه داعش ظاهر شــد و اســتان های موصل و 
صلاح الدین ســقوط کردند -البته الانبار سقوط نکرد؛ 
بلکه برخی مناطق این استان سقوط کردند- تسلیحاتی 
داشتیم که از آمریکا خریدیم و سلاح های آمریکایی هم 
داشــتیم که در عراق وجود داشت، بالگردها، توپخانه، 
تانک  و تســلیحات دستگاه مبارزه با تروریسم. در اینجا 
موضع گیری آمریکا که بد ما را می خواست، روشن شد. 
تجهیزات دادن به ما را متوقــف کردند، دادن ابزارهای 
احتیاطــی هواپیماها و بالگردهــا و تانک ها را متوقف 
کردنــد، دادن خودروهای هامر را هــم متوقف کردند 
و حتــی دادن تجهیزات دســتگاه مبارزه با تروریســم 
را متوقف کردنــد؛ زیرا آنها ســلاح هایی از نوع خاص 
را در اختیــار داشــتند. هرگاه هم تــلاش می کردیم به 
تسلیحاتی که خریدیم، دست پیدا کنیم یا به تجهیزات 
دســت پیدا کنیم، نمی توانســتیم. به ما مثلا تانک های 
آبرامز می دادند که بُرد آن ۶۰۰ متر بود و گلوله های آن 
ساچمه داشت و این در ادوات و تجهیزات تانک آبرامز 
که برد آن ۱۲ کیلومتر بود و بسیار قوی بود، شناخته شده 
نبود. موضع گیری آمریکایی ها این بود. هرگونه حمایت 
را از ما سلب کردند و همه چیز را متوقف کردند و هرگز 
بــه ما چیزی ندادند؛ بلکه شــروع کردند به حمایت از 
گروه های وابســته بــه داعش! در چنیــن احوالی کجا 
باید می رفتیم؟ به کشــورهای مختلــف هیئت هایی را 
فرســتادم. به لهستان و به بلغارســتان و از آنها سلاح 
خریدیــم؛ ولی ســلاح آنها به ســرعت به دســت مان 
نمی رسید؛ زیرا آنها به ما سلاح های آماده برای فروش 
عرضــه نکردنــد؛ بلکــه در حالی که ما درگیــر بودیم، 
می خواستند سلاح بســازند. داعش هم با سلاح هایی 
بیشــتر از آنچه نیروهای ما داشت، ظاهر شد، شاید ما 

تانک داشتیم؛ ولی نبرد، نبرد تانک ها نبود. 
*{داعش} به بخشــی از ســلاح ها دســت یافت. 
در واقع به برخی از تســلیحات به طور مشــخص در 
موصل دســت پیدا کرد؛ اما بیشــتر سلاح ها در موصل 
به دســت کُردها افتاد. به طور مشــخص در کرکوک و 
موصل تسلیحات به دست کردها افتاد. کردها سلاح ها 
را بردند... و وقتی داعش به ســمت آنها رفت، برخی 
از آنها را اســتفاده کردند؛ ولی آنها نتوانستند با داعش 
مقابلــه کنند؛ مگر پــس از آنکه جمهوری اســلامی 

 دخالت کرد و در همان زمان هم ما دخالت کردیم. 
*موضــع آمریکایی ها منفی بود و ما به شــدت در 
مضیقه قرار گرفتیم و من مجبور شــدم ســوار هواپیما 
بشــوم و بــروم روســیه و با پوتیــن دیدار کنــم و از او 
بخواهم به ســرعت به ما ســلاح بدهد. ســلاح هایی 
مانند جنگنده های پیشــرفته مــی ۲۸ و می ۳۵ و دیگر 
سلاح های ضروری در نبرد که روسیه هم به سرعت ما 

را به آنها مجهز کرد. 
 ادامه در صفحه ۱۵

الو شرق 88948273
sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: 30004699

گل فــروش خوش برخــورد: اگــر گذرتــان بــه  �
بیمارســتان طرفه واقع در میدان بهارستان، خیابان 
ابن ســینا، مقابل ســازمان تبلیغات اســلامی افتاده 
باشــد، دکه گل فروشی با کارکنان خوش برخوردی را 
مشــاهده می کنید که گل ها را با قیمت مناســب در 

اختیار مشتریان می گذارد که جای قدردانی دارد.
علی اکبر فرقانی

روزهــای تعطیل هم آســایش نداریم: باور کنید  �
روزهــای تعطیل هــم به علت حضور فروشــندگان 
دوره گــرد و سمســاری ها آســایش نداریــم. چــرا 
شــهرداری به ایــن معضل به طورجدی و اساســی 

رسیدگی نمی کند؟
محسن خاتمی

به  � پنجشــنبه ها  پنجشــنبه ها و ازدحام بانک ها: 
علت اینکه ساعت کار بانک ها کمتر از روزهای عادی 
اســت، و بیشــتر کارمندان ادارات دولتی تعطیل اند، 
بانک ها مراجعان بیشــتری دارند و این مسئله باعث 
می شود مشــتریان بانک ها ساعت ها وقت مفیدشان 
به علت ازدحام هدر رود. پیشــنهاد می شود روزهای 
پنجشــنبه تعداد باجه های دریافــت و پرداخت پول 
(صنــدوق) را افزایش دهند تا مردم مجبور نباشــند 

وقتشان را بیهوده بگذرانند.
مهدی پناهی از خیابان شکوفه منطقه ۱۴ تهران

لایروبی جوی ها: هر بار از خیابان شــهید مفتح،  �
کمی بالاتر از چهارراه طالقانی، عبور می کنم تعدادی 
از پاکبان ها را در حال لایروبی جوی آب می بینم. چرا 
روی تمامــی جوی ها و نهرها را نمی پوشــانند تا از 

آب گرفتگی و لایروبی هم پیشگیری کنند؟
افسانه از تهران

بازگشــایی قهوه خانه هــا با شــرط و شــروط!  �
قهوه خانه ها، چایخانه ها و ســفره خانه های سنتی از 
ابتدای شیوع بیماری کرونا تعطیل شدند. اکنون برای 
بازگشــایی قهوه خانه ها شرط و شروط گذاشته اند. از 
دوشــنبه پنجم خرداد بدون عرضه قلیان می توانند 
مغازه های شان را باز کنند. درحالی که بیشتر مشتریان 
برای اســتفاده از قلیان به این گونه مکان ها مراجعه 
می کنند. آیا مسئولان برای بسته بودن طولانی مدت و 
حالا هم که شرایط گذاشته اند، خسارت می پردازند؟
علی از خیابان پیروزی تهران

نخســتین دوره مجلس شورای اســلامی در تاریخ هفتم خرداد سال۵۹ 
افتتاح شد. رئیس ســنی مجلس اول دکتر یداالله سحابی و نایب رئیس اول 
مهنــدس مهدی بازرگان بود. پس از تصویــب اعتبارنامه ها و رد اعتبارنامه 
۱۲نفر از جمله رحمان دادمان، خسرو قشقایی، حسن بهروزیه، احمد مدنی، 
ابوالقاســم حســینجانی و تنی چند از دیگر نمایندگان، انتخاب هیئت رئیسه 
دائم انجام شــد و اکبر هاشمی رفســنجانی عهده دار ریاست مجلس شد و 
نائب رئیسان سیدعلی اکبر پرورش، سیدمحمد موسوی خوئینی ها، حبیب االله 
عسگراولادی، محمد یزدی و سیدمحمد خامنه ای انتخاب شدند. در انتخابات 
اولیــن دوره مجلــس تقریبا تمام گروه های سیاســی موفق به شــرکت در 
انتخابات و متعاقب آن ورود به مجلس شدند. مرتضی الویری از نمایندگان 
مجلس اول درباره فضای سیاســی آن دوران می گوید: «نام مجلس اول با 
محتوای آن هم خوانی داشت. مجلس اول در مواردی مانند نحوه برگزاری 
انتخابات، حضور نیروهای برآمده از انقلاب اول و مواجهه با حوادث کلیدی 
انقلاب، اول بود… مجلس اول مجلســی بود که اثری از نظارت استصوابی 
و غربال کردن کاندیداها وجود نداشت. مجلس اول آزادترین مجلسی است 
کــه بعد از انقلاب شــکل گرفت. در یک مقطعی عزت االله ســحابی، رئیس 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس و آقای بیت اوشانا، نماینده اقلیت های 
مذهبی، رئیس کمیســیون بهداشــت بــود. آقای بیت اوشــانا می گفت من 
حزب اللهی و خط امامی هستم. اواخر دوره چندروزی او را به اتهام همکاری 

با حزب توده دستگیر کردند و به زندان اوین بردند. 
بــا تصویب شــورای انقــلاب انتخابات بیــن نامزدهــا (و نــه احزاب و 
فهرســت های انتخاباتی) و در حوزه های انتخابیه جداگانه برگزار شــد که هر 
حوزه انتخابیه معمولا از یک شهرســتان تشــکیل می شــد. برای پیروزی در 
انتخابات کسب اکثریت مطلق (۵۰ درصد به علاوه یک رأی) برای هر کاندیدا 
لازم بود و اگر این اکثریت حاصل نمی شــد انتخابات به مرحله دوم می کشید. 
حــدود ۱۹۰۰ نفر برای ایــن انتخابات ثبت نام کردند کــه از آن میان ۵۴۰ نفر 
نامزد نمایندگی از تهران و مابقی کاندیداهای ســایر شــهرهای کشور بودند. 
سه فهرســت موفق شهر تهران «فهرســت ائتلاف بزرگ» متشکل از جامعه 

روحانیت مبارز، حزب جمهوری اســلامی، سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی 
و چند گروه دیگر، فهرســت «گروه همنام» متشکل از نهضت آزادی و برخی 
نیروهای ملی-مذهبی و فهرست «دفتر همکاری مردم با رئیس جمهور» که 
حسن حبیبی تنها نامزد مشترک هر سه فهرست بود که در رتبه دوم انتخابات 

تهران قرار گرفت.
 ائتلاف بزرگ

جامعه روحانیت مبارز و حزب جمهوری اســلامی ابتدا فهرســت های 
جداگانه ای را منتشــر کرده بودند که البته اشــتراکات زیادی داشــت اما در 
۲۲اســفند۱۳۵۸ این دو گروه همراه با ســازمان مجاهدین انقلاب اسلامی 
و چنــد گــروه دیگر برای رســیدن بــه یک فهرســت مشــترک ۳۰ نفره به 
توافق رســیدند. اســامی آن ۳۰نفر عبارت بود از: ســیدعلی خامنه ای، اکبر 
هاشمی رفسنجانی، محمدجواد باهنر، حسن آیت، محمدعلی رجایی، کاظم 
موســوی بجنوردی، علی اکبر ناطق نوری، عبدالمجید معادیخواه، فخرالدین 
حجــازی، هادی غفــاری، محمدعلی هــادی، محمد موســوی خوئینی ها، 
علی اکبــر معین فر، حســین کمالی، اســداالله لاجــوردی، گوهرالشــریعه 
دستغیب، محمدباقر لواســانی، سیف االله وحیددســتجردی، سعید امانی، 
رضــا زواره ای، علی اکبــر ولایتی، حبیب االله عســگراولادی، اکبر پوراســتاد، 
محمدجواد حجتی کرمانی، نجفقلی حبیبی، مهدی شاه آبادی، محمدحسن 
اســلامی، محسن مجتهدشبســتری، احمد مولایی و فرشته هاشمی. در این 
فهرســت از فهرست اولیه حزب جمهوری اسلامی ۲۳نفر حضور داشتند و 
سیدابوالقاسم هزاوه ای، اکبر پوراســتاد، محمدباقر شایورد، عبدالله جاسبی، 
ابوالقاسم ســرحدی زاده، محمود کاشــانی، و جواد منصوری که همگی از 
اعضای شــورای مرکزی یا اعضای فعال حزب بودند، حذف شــده بودند. از 
فهرســت اولیه جامعه روحانیت مبارز هم ابراهیم یزدی، مصطفی چمران، 
علی اصغــر مروارید، علی گلزاده غفوری، و عبدالمجید ایروانی حذف شــده 
بودند. فهرســت ائتلاف بزرگ موفق ترین فهرســت در انتخابات تهران بود. 
۲۱نماینده از این فهرســت به مجلس راه یافتنــد؛ ۱۲نفر در دور اول و ۹ نفر 

در دور دوم.

 گروه همنام
این فهرســت که دومین فهرســت موفــق در انتخابات تهران بــود از ۱۸نفر 
تشکیل می شد: مهدی بازرگان، جلال الدین آشــتیانی، عبدالعلی بازرگان، فتح االله 
بنی صدر، علی اصغر بهزادنیا، محمد توسلی، مصطفی چمران، حسن حبیبی، علی 
دانش منفرد، محمدعلی رجایی، یداالله سحابی، عزت االله سحابی، هاشم صباغیان، 
علی صادقی تهرانی، مصطفی کتیرایی، علی اکبر معین فر، محمود مانیان و ابراهیم 
یزدی. فهرســت گروه همنام سه کاندیدای مشترک با فهرست ائتلاف بزرگ یعنی 
حسن حبیبی، محمدعلی رجایی و علی اکبر معین فر و سه کاندیدای مشترک با دفتر 
همکاری یعنی حسن حبیبی، عزت االله سحابی و فتح االله بنی صدر داشت. فهرست 
گــروه همنام توانســت ۹ نامزد خود – مهــدی بازرگان، ابراهیم یــزدی، علی اکبر 
معین فر، مصطفی چمران، یداالله ســحابی، محمدعلی رجایی، عزت االله سحابی، 
حســن حبیبی و هاشــم صباغیان- را راهــی مجلس کند. بازرگان بــا ۱میلیون و 
۴۴۷هزار رأی در رتبه سوم قرار گرفت آن هم در شرایطی که کاندیدای اختصاصی 

این فهرست بود و هیچ گروه دیگری او را در فهرست خود قرار نداده بود.
دفتر همکاری مردم با رئیس جمهور

نامزد های منتخب دفتر رئیس جمهور عبارت بودند از: محمدحسن اسلامی، 
محمدحسین بتولی، فتح االله بنی صدر، محمدرضا پسندیده، عبدالصمد تقی زاده، 
محمد جعفری، حسن حبیبی، محمدجواد حجتی کرمانی، فخرالدین حجازی، 
کاظم سامی، عزت االله سحابی، مهدی شــاه آبادی، محمدباقر شایورد، حسین 
شــفیعی، طاهره صفارزاده، اعظم طالقانی، مهــدی ظریف، نعمت غلاموند، 
علی گلزاده غفوری، علی اصغر مروارید و محمدعلی هادی که ۹نفر از آنها به 
نمایندگی تهران رسیدند و از بین آنها فقط اعظم طالقانی نامزد اختصاصی این 
فهرســت بود. فخرالدین حجازی، محمدعلی هادی، حجتی کرمانی و مهدی 
شــاه آبادی کاندیداهای مشــترک این فهرســت با ائتلاف بزرگ، حسن حبیبی 
کاندیدای مشــترک با گروه همنام و ائتلاف بزرگ، عزت االله ســحابی و فتح االله 
بنی صدر مشــترک با گروه همنام، کاظم ســامی کاندیدای مشــترک با جنبش 
مســلمانان مبارز و جاما و علی گلزاده غفوری کاندیدای مشــترک با مجاهدین 
ادامه در صفحه ۶ خلق و جنبش مسلمانان مبارز بودند. 

چشــمه نخســت این همســویی و همراهــی را در  ادامه از صفحه اول
انتخابــات اخیــر مجلــس  و بعد کشــمکش های 
انتخابات رئیس مجلس شاهد بودیم که این دو جریان برای کنار زدن قالیباف 
یکی شدند. صراط نیوز سال ۹۲ درباره اختلاف جبهه پایداری در این باره نوشته 
بود: اعضای شــاخه قم، اعلام کرده اند حمایــت از کاندیدای مد نظر حامیان 
دولت در انتخابات ریاست جمهوری ۹۲ در تضاد با شعارهایی است که تاکنون 
مطرح کرده اند. از افراد این شــاخه می توان به آقاتهرانی، روانبخش، ســقای 
بی ریا، نبویان و حســین جلالی اشــاره کرد. گفته می شــد شــاخه قم در پی 
کاندیداتوری ســعید جلیلــی، کامران باقری لنکرانــی و غلامعلی حدادعادل 
بودند؛ اما از دیگر ســو شــاخه تهران که اکثرا از اعضای سابق کابینه و برخی 
نمایندگان حامی دولت در مجلس هشتم و نهم بودند، معتقدند باید از نامزد 
مد نظــر حامیان احمدی نژاد حمایت کــرد. به باور این افراد بــا این اقدام راه 
احمدی نژاد ادامه پیدا می کرد و فردی از جنس محمود احمدی نژاد جایگزین 
او می شد؛ اتفاقی که البته نیفتاد و فردی از نزدیکان احمدی نژاد اقبال ورود به 
عرصــه انتخابــات را پیدا نکرد. محتمل تریــن گزینه ها در آن زمــان نیکزاد و 
غلامحســین الهام بودند که هیچ کدام نامزد نشــدند. الهام که این سال ها در 
سکوت به حمایت از احمدی نژاد ادامه داده و همچنان در انتظار بازگشت به 
قدرت در کنار احمدی نژاد اســت و به عنوان یکــی از گزینه های بالقوه جریان 
احمدی نژاد در ۱۴۰۰ مطرح است، آن زمان هم در مصاحبه با ویژه نامه روزنامه 
ایــران به دفاع تمام قد از دولت پرداخته و گفته بود: «مردم از این وضعیت به 

عقب برنمی گردند که به دنبال کسی مخالف احمدی نژاد باشند!».
 آن زمان گفته می شــد شــاخه تهران که با لیدری صادق محصولی فعالیت 
می کنــد، روی گزینه هایــی مانند علی نیکزاد یا یک چهره نام آشــنا نظر دارند 
و به شــدت مخالف کاندیداتوری افرادی مانند ســعید جلیلــی یا غلامعلی 
حدادعادل هســتند. نیکزاد هم این روزها یکی از نامزدهای ریاســت مجلس 
یازدهم بود که به نفع حاجی بابایی کنار کشید. گفته می شود که جلسات او با 
دفتر احمدی نژاد همچنان برقرار است. او هم از چهره هایی است که می توان 
او را به عنوان حلقه وصل احمدی نژاد و جبهه پایداری نامید. سال ۹۲ جریان 

حامیــان دولت احمدی نژاد معتقد بودند که بــا ائتلاف با طیف تهران جبهه 
پایداری و حمایت این طیف سیاســی می توانند مقداری از بار سیاســی عنوان 
جریان انحرافی را که به شدت از سوی رقبای شان مطرح می شود، بکاهند. آن 
زمان گفته می شــد که الهام کاندیداتوری خود در انتخابات را رد کرد تا نیکزاد 
شانس بالاتری را با توجه به رد صلاحیت احتمالی مشایی به عنوان کاندیدای 

مشترک دولت و جبهه پایداری داشته باشد.
همــان زمان مهدی کوچک زاده، دیگر عضو شــاخه تهران جبهه پایداری، 
گفته بود: «بعضی  افراد یک فرد و صحبت های او را مورد اتهام قرار می دهند 
و به واسطه حرف های او می گویند دولت منحرف است. خب این دولت با این 
توصیف رهبری معلوم است منحرف نیست. حالا یا آن اتهام به آن فرد اصلا 
وارد نیســت یا اگر به او وارد اســت، او تأثیری در دولت ندارد که این دومی را 
نمی توان پذیرفت؛ چون هر دو اینها می گویند ما یکی هســتیم». سران جبهه 
پایداری همــان زمان چندین بار اقدام به تکذیب انشــعاب جبهه پایداری به 
دو شــاخه قم و تهران کرده اند؛ اما انعکاس اخبار ضد و نقیض از درون جبهه 
پایداری همچنان ادامه داشــت. آن زمان تحلیل این بود که جبهه پایداری یا 
به نوعی پایگاه نزدیک به جریان موسوم به انحرافی است یا آنکه این جبهه در 
آینده ای نه چندان دور، انشــعاب به دو شــاخه تهران و قم را رسما اعلام کند. 
اتفاق دوم که رخ نداد؛ اما به نظر می رســد که  اتفاق اول در آستانه مجلس 

یازدهم و بعد هم انتخابات ۱۴۰۰ در شــرف رخ دادن اســت. آن زمان پرسش 
اصلی این بود که واقعا کاندیدای نهایی جبهه پایداری از کدام شاخه این جبهه 
خواهد بود: شــاخه قم یا شاخه تهران: ســعید جلیلی، باقری لنکرانی و پرویز 
فتاح یا علی نیکزاد؟ به نظر می رســد این سؤال را بتوان به شکلی دیگر برای 
۱۴۰۰ هم طرح کرد و اینکه نامزد مشترک جبهه پایداری و جریان احمدی نژاد 
برای انتخابات ریاســت جمهوری چه کسی اســت؟ نیکزاد یا سعید جلیلی؟ 
جبهه پایــداری ایده  ای را طراحی کرده بود تا به نوعــی مانع نامزدی قالیباف 
برای ۱۴۰۰ شــود و آن هم اینکه نامزد ریاســت مجلس نبایــد نامزد انتخابات 
ریاســت جمهوری شــود. قالیباف که به این قاعده تن نداد و دیگر در جلسات 
مشــورتی انتخابات ریاســت مجلس هم شــرکت نکرد. نیکزاد هم حتی اگر 
به این شــرط تن داده باشــد، با کناره گیری اش از انتخابات ریاست مجلس به 
نفع حاجی بابایی دیگر وزیر ســابق احمدی نژاد به نوعی از شمولیت این شرط 
خارج شده است. پس می تواند به راحتی سال آینده یکی از گزینه های مشترک 
دو جریان باشد.شــمس الدین حســینی، نماینده مجلس یازدهم، به تازگی در 
مصاحبه  ای اعلام کرده بود که رابطه عاطفی اش با احمدی نژاد برقرار اســت 
و حتی به احمدی نژاد افتخار هم می کند. بعد از آن برخی تحلیل ها حاکی از 
ایــن بود که او و نیکزاد احتمالا رابط دفتــر احمدی نژاد و مجلس یازدهم اند. 
بعــد از آن بود که دفتر احمدی نژاد توضیحی منتشــر کــرد و هرگونه ارتباط 
خود را با نماینده های این مجلس تکذیب کرد. اگرچه بســیاری از چهره های 
جبهه پایداری هم در این ســال ها به ظاهر از محمود احمدی نژاد اعلام برائت 
جســته اند؛ اما کنش این روزهای آنها نشــان می دهد که در بزنگاه ها ائتلافی 
قوی تر میان این دو جریان در مقایسه با دیگر جریان های اصولگرا برقرار است 
و اشتراکات شــان بیش از افتراقات شان است.روح االله حســینیان، از نزدیکان 
جبهه پایداری، ســال گذشته در پاســخ  به این سؤال که فکر می کنید محمود 
احمدی نژاد با توجه به اینکه در مجمع تشــخیص مصلحت نظام هم حضور 
دارد، برای انتخابات و حضور فعال تر در عرصه سیاســت اقبالی داشته باشد؟ 
گفته بود: طبق آمار نظرسنجی که می گویند اقبال خیلی زیاد است؛ ولی اینکه 

آیا زمینه فراهم می شود یا خیر، یک مسئله دیگر است.

 تا دیر نشده دیپلماسی را فعال کنید

با نزدیک شــدن به موعــد لغو قطع نامــه ۲۲۳۱  �
شورای امنیت سازمان ملل متحد که نهایتا می تواند به 
لغو محدودیت های خریدوفروش تســلیحات نظامی 
منجر شــود، ایالات متحده از حالا شــروع به فعالیت 
جهت تمدید این قطع نامه به بهانه های مختلف کرده 
اســت. بر کسی پوشیده نیســت که از منظر حقوقی، 
ایــالات متحده به عنوان عضو خارج شــده از معاهده 
برجــام صلاحیت اظهارنظر پیرامــون این معاهده را 
نــدارد. با توجه به تجربه تلخ خــروج و نقض برجام 
توســط ترامپ، ناخواســته به یاد روزهایی می افتیم 
کــه محمدجــواد ظریف بــا لبخندهای همیشــگی 
خود در تیرماه ۹۴ (نشســت شــورای راهبردی روابط 
خارجی) در پاسخ به انتقادات و هشدارهای اصحاب 
رســانه و متخصصان در مورد خروج احتمالی دولت 
آینــده ایــالات متحده بــا اطمینان این امــر را محال 
می دانســت و حتی به طعنه ایــالات متحده را ناچار 
به پذیرش برجام دانســته بود. ظریف در این نشست 
از شکسته شــدن فضایی که غرب بــه رهبری آمریکا 
برای اعمال فشــار و تهدید علیه ایران در بیش از یک 
دهه گذشــته ایجاد کرده خبر داده بود. اما متأسفانه 
این تحلیل و محاســبات محقق نشد و ایالات متحده 
به صورت یک جانبه از برجام خارج شــد و در نتیجه 
با انفعال (قابل پیش بینی) کشــورهای اروپایی شاهد 
بازگشت گسترده تحریم ها، کاهش قابل توجه فروش 
نفت، ســقوط ارزش پول ملی و نهایتا فشار بی سابقه 
اقتصادی به مردم و کشــور بودیم. اما اکنون با توجه 
به تاریــخ انقضــای قطع نامــه ۲۲۳۱ در اکتبر ۲۰۲۰ 
و هــم زمان با فعالیــت گســترده دیپلماتیک ایالات 
متحده باز هم شــاهد کنش توییتری ظریف در مورد 
این خواســته ناحق ترامپ و وزیر خارجه اش هستیم 
تــا جایی که وزیر خارجه کشــورمان آن را رؤیاپردازی 
خوانــده و پمپئو را متهم به عــدم آگاهی و مطالعه 
این قطع نامه کرده اســت. شباهت سخنان ظریف به 
ســخنرانی تیرماه ۹۴ او در شــورای راهبــردی روابط 
خارجی هشدار می دهد که امکان نتیجه ای مشابه نیز 
در انتظار باشد. ظریف و همکارانش قطعا جزء بهترین 
متخصصان تحصیل کرده در حــوزه روابط بین الملل 
هســتند و در صاحــب تجربه بــودن ایشــان کمترین 
تردیدی نیســت، اما آنچه ایجــاد نگرانی می کند این 
نکته است که گویا ایشان نبرد دیپلماتیک و مناقشات 
این چنین را صرفا در چارچوب قوانین و حقوق مکتوب 
و مصوب بین المللی ارزیابی می کند که این از واقعیت 
میدانی بسیار دور اســت، چراکه ایالات متحده که در 
عهدشکنی و خوی ســلطه جویی او هیچ جای تأمل 
نیست،همیشــه و در همه جــا در جهــت نیل تحقق 
خواسته هایش در اســتفاده از هر راه ناصواب و حتی 
غیرقانونــی هیچ ابایی نــدارد و در این مورد نیز قطعا 
برای همراهی اروپا از اهرم فشــارهای اقتصادی مانند 

تعرفه های بازرگانی و...
ادامه در صفحه ۶

یادداشت

امیر پسنده پور . کارشناس روابط بین الملل

حزب مؤتلفه اســلامی در پاســخ به گزارش روزنامه «شرق» با عنوان 
«مؤتلفه در ســودای بازگشــت به قدرت» منتشرشــده در تاریخ ۳۰ 
اردیبهشــت ۹۹ مطلبی ارسال کرده اســت که در ادامه مشروح آن را 

می خوانید:
روزنامه شرق در شــماره ۳۷۲۴ تاریخ سی ام اردیبهشت ۹۹ درباره 
حزب مؤتلفه اسلامی و حمایت از جناب آقای مهندس سیدمصطفی 
میرسلیم مطالبی نوشته است که چون با واقعیت های حزب و مواضع 
آن مطابقت ندارد ضمن تشــکر از اینکه حزب مؤتلفه اســلامی مورد 
تحلیــل آن نشــریه قرار گرفته اســت جهت آگاهی بهتــر خوانندگان 

مطالب ذیل ارائه می شود:
نوشــته اید «حــزب مؤتلفه که از دهــه ۷۰ به محــاق رفته بود و 
ســهمش از ســمت های انتخابی و انتصابی به حداقل رسیده بود این 

روزها همه امیدش به وزیر اسبق ارشاد است».
مؤتلفه اســلامی همــواره در دوران فعالیت در نظــام جمهوری 
اسلامی بنا بر تکالیف و وظایف خود در همه صحنه ها حضور داشته و 

دارد و هیچگاه در محاق نبوده و نیست.
نگاه و نگــرش مؤتلفه اســلامی بر محور قدرت نیســت بر محور 
خدمت و انجام تکالیف دینی و انســانی اســت. مؤتلفه هدف شــدن 
قدرت را نوعی شــرک می داند که در هر حزب اسلامی که اصل توحید 
و عبودیت خداوند در آن حاکم است (حزب االله) جایز نیست. هدف در 
حــزب  الهی مؤتلفه انجام وظیفه عبــادی و تحصیل رضای خداوند و 

خدمت خالصانه برای خلق خدا بدون چشمداشت های مادی است.
مؤتلفه حتــی «خدمت برای قدرت» را قبول نــدارد. «قدرت برای 
خدمت» را مفیــد می داند. ازاین روســت که تفکــرات و ذهنیت های 
احزاب غیرخدایی که هدفشــان قدرت و دستیابی به حکومت است بر 
مؤتلفه حاکم نیست و رفتار و گفتار و برنامه ها و سیاست های مؤتلفه 

با آن احزاب چه غربی و چه شرقی تفاوت اساسی و مبنایی دارد. 

حضور در انتخابات ها
حضور مؤتلفه اســلامی در همه انتخابات ها بنا بر وظیفه شــرعی 
و ملــی و رهنمودهــای امام و رهبری و انجام تکلیف بوده و هســت. 
برای قدرت محوری و به دست گرفتن پست های حکومتی نیست. نامزد 
ریاست جمهوری نمودن جناب آقای میرســلیم نیز بنا بر تکلیف بود و 
حضور در انتخابات هــا از جمله انتخابات مجلس یازدهم برحســب 

وظیفه بود و هست.
حزب فراگیر

افــول هم در مؤتلفه نیســت. مؤتلفه حزبی صنفــی با طبقه ای یا 
قشری نیســت، حزبی است که برای پاســداری از اسلام تأسیس شده 
و فعالیــت دارد و تمامــا مردمی اســت. مؤتلفه از آغاز تأســیس در 
اردیبهشــت ۱۳۴۲ در خانه امام و طبق نظر مبارک ایشان از همه گونه 
قشــری از روحانی و دانشــگاهی، کســبه و تجار، کارگران، کارمندان و 
کشاورزان در سطح کشور تشکیل شده و به طور فراگیر در سطح کشور 
حضور داشته و دارد و هزینه آن هم از هدایا و حق عضویت همه اعضا 

و طرفداران تأمین شده و می شود.
روابط بین الملل

روابط بین الملل حزب مؤتلفه اســلامی با همه احزاب کشــورها از 
جمله احزاب اســلامی و احزاب غیراســلامی  مبارز و غیرمبارز قوانین 
کشور برقرار است و نه تنها افت نکرده بلکه گسترده تر هم شده است.

گوشه و کنایه زدن
مصاحبه های دبیرکل و ریاست شورای مرکزی و اعضای مؤثر حزب 
ارائــه تحلیل و نظریات حزب مؤتلفه اســلامی به ملت و همه خوبان 
است برای گوشه و کنایه گفتن نیست. رقابت های انتخاباتی که معمولا 
در پی بازی های سیاســی و قدرت طلبی برقرار می شوند در مؤتلفه به 
صورت (رقابت صحیح و سالم و ضابطه مند) و مسابقه خیرات است. 
در مورد افرادی کــه در انتخابات ها حضور می یابند برای مؤتلفه تأیید 

شــورای محترم نگهبان ملاک اســت. تخریب را هم جایز نمی داند و 
احترام همه را هم لازم می داند.

مصاحبه های اخیر
مصاحبه های اخیر دبیرکل و برخی مســئولان حزب نیز در راستای 
تحلیــل دقیق امــور و وظیفه در مــورد مدیریت مجلــس یازدهم و 
خیراندیشی است. معتقدیم انتخاب مدیریت مجلس شورای اسلامی 
در هر دوره به عهده نمایندگان آن دوره اســت که مدیران خود را خود 
انتخاب می کنند و خارج از نمایندگان نباید برای نمایندگان تعیین مدیر 
و رئیس مجلــس و نواب رئیس بنمایند. حزب مؤتلفه نیز اختیار را به 
نمایندگان عضو و طرفدار مؤتلفه در مجلس وامی گذارد و البته نظرات 
خود را به آنها انتقال می دهد و در موارد لازم به مردم اعلام می نماید.
دبیــرکل حــزب مؤتلفه اســلامی در نامه ۲۷ اســفند ۹۸ خود به 
همــه نمایندگان رأی آورده تبریک گفت و اکنــون هم مؤتلفه به همه 
این نمایندگان از جمله کســانی که خود را برای مدیریت های مجلس 
و ریاســت و نایب رئیس مطرح کرده اند به همه آنهــا احترام دارد اما 
برای ریاســت مجلس جناب آقای مهندس سیدمصطفی میرسلیم را 
ارجــح و اصلح می داند و این را اعلام کرده اســت. بدیهی اســت که 
اگر نمایندگان محترم ایشــان را به ریاســت انتخاب کنند از خدمات و 
طرح هــا و همراهی مؤتلفه اســلامی با بیش از نیم قــرن خدمت در 
انقلاب اســلامی و حضور فراگیر در سراسر کشور بیشتر و بهتر بهره مند 
می شــوند. این وظیفه طبیعی هر حزب اســت که عضو حزبی خود را 
اگر اصلح و صالح و شایســته تر می دانــد او را معرفی کرده و حمایت 
نماید. تحلیل ها و مواضع له و علیه این موارد نیز لازمه جامعه آزاد و 
دارای افکار و سلایق مختلف و جناح های سیاسی است. گرچه رعایت 
اخــلاق و ادب و احترام متقابل یکی از لوازم آزادی بیان و ارائه نظرات 
متفاوت است.برای نمایندگان ملت در مجلس یازدهم بهترین خدمات 

را آرزومندیم.

بازتاب

واکنش حزب مؤتلفه اسلامی به گزارش روزنامه «شرق»
نگاه مؤتلفه قدرت محور نیست

فاصله پایداری با احمدی نژادی ها ظاهری بوده است؟ 

بازگشت به پوپولیست

به مناسبت سالروز افتتاح نخستین دوره مجلس شورای اسلامی
مجلس بزرگان


